Ad reliquorum, quot enumerare longuissimum est. Id est, multi alii Evangelia scripserunt, quos solum nominare esset longuissimum. De his fuerunt Lucianus, et Hesychius, qui inter Graecos Evangelia scripserunt, et addiderunt. Quos tamen Ecclesia non suscepit, sed pauci et perversi homines eorum tenebant libros, ut patet supra in secundo prologo Hieronymi qui incipit: Beatissimo Papae.

Cum hoc tantum impraesentiarum necesse sit dicere. Hic ponitur secunda causa, quare libri istorum non fuerunt recepti, scilicet, quia non scripserunt per Spiritum Sanctum. Ecclesia tamen nullam Scripturam recipit in Canone librorum suorum, nisi de qua constet, quod per Spiritum dictata est. Et dicitur impraesentiarum, id est, in praesenti, vel nunc non est necesse allegare aliam causam, quare non recepta fuerunt, nisi quia fuerunt quidam homines, qui sine Spiritu Sancto scripserunt, et illi non sunt recepti. Quasi dicat, multae causae sunt, quare non fuerunt recepta istorum Evangelia. Nam supra in prologo nostro in quadam quaestione fuerunt positae octo causae. Et Hieronymus allegavit aliquas causas mysticas, supra in prologo primo, et tamen impraesentiarum, id est, nunc non est necesse exprimi aliam causam, quia ista sufficit. Et impraesentiarum una dictio, et est adverbium temporis, et saepe utitur eo Hieronymus.

Extitisse quosdam, qui sine spiritu et gratia Dei, id est, fuerunt quidam, qui sine Spiritu Sancto dirigente eos, et gratia Dei scribere voluerunt. Nemo potest scribere sine Spiritu Sancto; quia cum Deus sit causa prima, necesse est, quod concurrat ad omnem actum, quia alias cessarent causae, quae non operantur, nisi in virtute primae, cum etiam ab ea in suo esse conserventur; sed Spiritus est Deus, et actiones trium personarum ad extra sunt eadem; immo nemo potest operari sine Spiritu Sancto; maxime, quia quando dicitur Spiritus Sanctus aliquid in nobis facere,

uno de los doce Apóstoles; esto es a causa de Mateo y Juan porque ellos ya habían escrito sus propios evangelios y no se les podían atribuir otros, porque inmediatamente se vería que era falso, puesto que éstos ya habían sido recibidos por la Iglesia entera.

[131] *Y Basíldes y Apeles*. Estos dos escribieron Evangelios con sus propios nombres; sin embargo, no fueron varones ilustres, de los que se haga mención entre los autores. En efecto Jerónimo pone también a algunos herejes en su libro *Sobre los varones ilustres*, porque fueron sabios en muchas cosas aunque se equivocaron acerca de la fe.

Y los restantes que sería larguísimo enumerar. Esto es, escribieron Evangelios muchos otros que sería larguísimo enumerar. Entre ellos Luciano, y Hesiquio, que escribieron Evangelios entre los Griegos, y en general añadieron algo en todos los libros del Nuevo Testamento. Sin embargo la Iglesia no los recibió sino que unos pocos y perversos hombres sostenían los libros de éstos como pone de manifiesto el segundo prólogo de Jerónimo que empieza *al Santísimo Papa*.

Cuando por el momento sólo es necesario decir. Aquí se pone la segunda causa, por la que los libros de éstos no fueron recibidos, esto es, porque no los escribieron por el Espíritu Santo. La Iglesia no ha recibido en el Canon de sus libros ninguna escritura a no ser que conste que ha sido dictada por el Espíritu. Y se dice, por el momento, es decir, actualmente o ahora no es necesario alegar otra causa por la que no hayan sido recibidos, a no ser porque fueron algunos hombres que escribieron sin el Espíritu Santo, y éstos no son recibidos. Como si dijera, hay muchas causas por las que no fueron recibidos los Evangelios de éstos. En efecto, antes en el prólogo nuestro en una cuestión se pusieron ocho causas. Y Jerónimo, alegó algunas causas místicas, antes en el prólogo primero; y sin embargo *por el momento*, esto es, ahora no es necesario que se exprese otra causa, porque basta ésta. *Por el momento* es una expresión y es un adverbio de tiempo, y Jerónimo lo utiliza con frecuencia.

Ha habido algunos autores que sin espíritu y gracia de Dios. Esto es, hubo algunos que quisieron escribir sin el Espíritu Santo que los dirigiera y la gracia de Dios. Nadie puede escribir sin el Espíritu Santo, porque siendo Dios la causa primera, es necesario que concurra en todo acto, porque, de otro modo, cesarían las causas que no actúan a no ser en virtud de la causa primera, puesto que también por ella se conservan en su ser. Pero el espíritu es Dios y las acciones de las tres personas hacia fuera son las mismas; más aun nadie puede actuar sin el Espíritu Santo; máxime porque cuando se dice que el Espíritu Santo hace algo en nosotros, o nosotros

vel nos aliquid facere per Spiritum Sanctum, non accipitur Spiritus Sanctus pro persona, sed pro tota essentia divina, quae est, et recte vocatur Spiritus Sanctus, quia Spiritus est Deus. Joan. cap. 4 et Sanctus est, quia Deus immaculatus est. Etiam, quia dicit: Sancti estote, quia ego sanctus sum, Levit. cap. 11 et 19. Sed dicitur operari quis sine Spiritu Sancto quando Spiritus Sanctus non dirigit eum specialiter, vel supernaturaliter. Et sic omnes actiones naturales, vel humanitus factae, sunt sine Spiritu Sancto. Etiam quia nemo diceret bestias operari per Spiritum Sanctum: et tamen illae nihil possunt, sicut nec homines, nisi Deus concurrat in actibus earum, ita isti scripserunt sine Spiritu Sancto; quia non dixerit eos specialiter ad hoc, quod non possent errare dictando quidquid deberent scribere. Illi autem, qui per Spiritum Sanctum scribunt, nihil ingenio suo, aut voluntate scribunt, Sed dicitur, ad quid dixit hic Hieron. sine Spiritu Sancto, et gratia Dei, quia, qui agit per Spiritum Sanctum, non potest agere sine gratia Dei, et qui agit per gratiam Dei, non potest agere sine Spiritu Sancto.

[132] Dicendum, quod convenienter ponuntur ista, nam ad hoc, quod aliquis convenienter scribat Evangelium, tria requiruntur. Primum, quod a Deo potestate accipiat. Secundum, quod Deus specialiter illum moveat, et inclinet ad scribendum. Tertium, quod in scribendo illum dirigit dictando ei, quod scribendum est, ne erret. De primo patet, quia scribere Evangelium est actus evangelistae, et Evangelista est quidam gradus in Ecclesia, ad Ephes. cap. 4.

Et iste non datur, nisi a Deo; quia dicitur ibi quod Deus dedit in Ecclesia quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas. Cum ergo Deus istos ponat; non pertinet ad aliquem usurpare sibi istum gradum, nisi sibi illum det ille, aliquem pertinet ponere, et distribuere partes in Ecclesia, qui est Deus, ut patet 1 ad Cor cap. 13 et ad Ephes. cap. 3. Sicut non potest esse Episcopus ille, qui a nullo constituitur, sed per ipsum Episcopatum usurpat, vel invadit, maxime, quia Apostolus prohibuit hoc generaliter in qualibet dignitate Ecclesiastica, dicens: Nemo indifferenter sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron, ad Hebr. cap. 5. Et subditur ibi de Christo, quod ipse non clarificavit seipsum, ut Pontifex fieret, sed ille clarificavit eum, qui dixit ei: Tu es filius meus. Sed Evangelista esse est magna dignitas in Ecclesia, sicut est esse Pontificem; immo major, quia Evangelistae ponuntur ante Pastores, qui sunt Pontifices, ad Ephes. cap. 4. Ergo nemo potest esse Evangelista,

hacemos algo por el Espíritu Santo, no se recibe el Espíritu Santo como persona sino como la esencia divina entera, que es y rectamente se llama Espíritu Santo, porque el Espíritu es Dios (Jn 4) y es Santo porque Dios es inmaculado. También porque dice: "Sed santos, porque yo soy santo" (cf. Lv 11 y 19). Pero se dice que alguien actúa sin el Espíritu Santo cuando el Espíritu Santo no lo dirige especial o sobrenaturalmente. Y así todas las acciones naturales o hechas humanamente, son sin el Espíritu Santo. Además, porque nadie diría que las bestias actúan por el Espíritu Santo y sin embargo nada pueden, como tampoco los hombres, si Dios no concurría en sus actos, de este modo ellos escribieron sin el Espíritu Santo porque no los dirigió especialmente a esto, a que no pudieran errar al dictar lo que deberían escribir. Pero aquellos que escriben por el Espíritu Santo, no escriben nada procedente de su ingenio o de su voluntad, sino sólo lo que les dicta el Espíritu Santo, como si les hablara con la boca (cf. 2 Pe 1). Pero se dirá, para qué dijo aquí Jerónimo sin el Espíritu Santo y sin la gracia de Dios, porque, el que actúa por el Espíritu Santo, no puede actuar sin la gracia de Dios y el que actúa por la gracia de Dios no puede actuar sin el Espíritu Santo.

[132] Se ha de decir que esto se ha puesto con toda razón pues para que alguien escriba convenientemente un Evangelio, se requieren tres cosas. En primer lugar, que reciba la potestad de Dios. En segundo lugar que Dios lo mueva especialmente y lo incline a escribir. En tercer lugar que al escribir lo dirija dictándole lo que debe escribirse, para que no yerre. Acerca de lo primero es evidente porque escribir un Evangelio es un acto de Evangelista, y el Evangelista es cierto grado en la Iglesia, según Ef. 4.

Y éste es concedido sólo por Dios; porque se dice allí, que Dios dispuso en la Iglesia que algunos fueran apóstoles, otros Profetas, otros Evangelistas. Por consiguiente, si Dios lo dispuso así; no le corresponde a nadie usurpar para sí este grado, a no ser que se lo dé aquel a quien corresponde disponer y distribuir las partes en la Iglesia, que es Dios, como se prueba en 1Cor 12 y Ef 4. Como no puede ser obispo aquel que no ha sido constituido por nadie, sino que usurpa o invade el Episcopado por sí mismo, sobre todo, porque el Apóstol prohibió esto en general en cualquier dignidad eclesiástica, diciendo: "Y nadie se arroga tal dignidad, si no es llamado por Dios, lo mismo que Aarón" (Hb 5,4). Y se añade allí acerca de Cristo, que él mismo se atribuyó el honor de ser sumo sacerdote, sino que lo recibió de quien le dijo: "Tú eres mi Hijo". Pero ser Evangelista es una gran dignidad en la Iglesia, como lo es ser Pontífice, incluso mayor, porque los Evangelistas se sitúan por delante de los Pastores que son

nisi Deus fecerit eum Evangelistam. De secundo patet, quia dato, quod aliquis sit a Deo factus Evangelista, non oportet, quod omni tempore, quo est Evangelista scribat, sed aliquando, scilicet, quando Deus eum instigaverit ad scribendum.

Sic Hieron. De B. Luca in prologo super Lucam scilicet quod Lucas Spiritu Sancto instigante scripsit Evangelium. De tertio patet, quia dato, quod Spiritus Sanctus inclinaret aliquem ad scribendum; si tamen ipse non dictaret ei, quod scriberet, erraret, quia ista sunt distincta, scilicet, inclinari ad scribendum et scire, quid scribendum sit, et unum potest esse sine altero; immo Deus eis, quos inclinatur ad scribendum, dictat quid scribant, ut non ingenio, vel voluntate sua scribant, sed Deo dictante, 2 Pet. Cap. 1. Ista tria signavit hic Hieron. per gratiam et Spiritum Sanctum. Nam ista potestas, per quam quis constituitur Evangelista, est quaedam gratia gratis a Deo data; ut patet 1 Cor cap. 12 ubi ponuntur Apostoli, Prophetae, interpretationes sermonum, genera linguarum, curatio aegritudinum, et reliqua, per quae constituuntur partes Ecclesiae diversae, et vocantur omnia ista gratiae. Nam dicitur divisiones, aut gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Sic etiam dicitur ibi, gratia sanitatum; ergo Evangelistam esse, et Prophetam, et Apostolum, vocatur ibi gratia. Duo sequentia intellexit ibi Hieron. per Spiritum Sanctum, scilicet, inclinationem, qua ad scribendum inclinatur Evangelista, et ipsum dictamen, quod Deus dictat Evangelistae in corde quid scribere debeat, et sic Hieron. posuit ista duo, tamquam distincta.